
Verkehr

Objekttyp: Group

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Band (Jahr): 3 (1929)

Heft 2

PDF erstellt am: 02.05.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



— 96 —

6. Verkehr.
POSt. Übersicht 29.

April Mai Juni
2. Viertel¬

jahr
2. Viertel¬

jahr
1928

Veränderung
2. Vierteljahr

1928
bis 2. Vierteljahr

19291929

Verkaufte Wertzeichen
u. Barfrankierung Fr. 505 502 533 361 501 994 1 540 857 1484 179 + 56 678

Briefpost-Versand :

Inland, portofrei 1 193 269 1015 745 + 177 524
Inland, taxpflichtig. • 6 027 011 5 445 578 + 581 433
Ausland 633 063 594 355 + 38 708

Paketpost-Versand 149 834 170 048 155 3S3 475 265 461 031 + 14 234

Aufgegebene Nachnahmen

144 649 110416 93 903 354 968 323 632 + 31 336

Postcheek-j Anzahl 110 246 109 984 122 384 342 614 312 611 + 30 003
Einzahlg. / Betrag, Hill. 12,3 12,6 11,8. 36,7 34,1 + 2,6

Teiegraph und Telephon. übersieht m.

April Mai Juni
2. Viertel¬

jahr
2. Viertel¬

jahr
1928

Veränderg.
2. Vierteljahr

1928
bis 2.

Vierteljahr 19291929

Telegramme.
(abgehend und

ankommend)

Inland
Ausland
Amtlich
Transit

Telegramme überhaupt.

Telephongespräche.
Ortsgespräche
Ferngespräche
Durchgangsgespräche

Gespräche überhaupt

8 072
12 825

2 628
74 907

98 432

1 008 655

503120
88 645

8 857

13 435
4 004

79 964

8 999

13 030
3 381

79 999

25 928
39 290
10 073

234 870

27 388

40 293
3 549

254 322

- 1 460

- 1 003

+ 6 524

- 19 452

106320

922 272

526 340
90 272

105 409

935 362

516 800

88 494

310 161

2 866 289
1 546 260

267 411

325 552

2 564 347
1 436 274

259 574

- 15 391

-h 301 942

+ 109 986

+ 7 837

1600 420 1 538 884 1540 656 4 679 960 4260 195 + 419 765



— 97 —

Eisenbahnen.
Übersicht 31.

Station Ausgegebene

gewöhnt
Billette

(einfach
und retour)

Ausgegebene

Abonnemente

Gepäck-
und

Express¬

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

Bahn gut¬

versand Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.)
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)
Gürbetalbahn (G. T.)
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn(S.Z.B.)

St.

235 177
25 365
10 230

8 592
49 022

St.

792
364

66
64

543

Tonnen.

1 249
76
27
28
79

Tonnen

16 087
877
508
562

Tonnen

52 753
722

1 916
217

Bern-Hauptbahn-1 2. Vierteljahr 1929
hof überhaupt 1 2. Vierteljahr 1928

328 386
321 879

1 829
1 747

1 459
1 399

18 034
16 902

55 60S
40 948

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B
Bümpliz-Nord B. N
Weißenbühl G. T
Fischermätteli G. T. u. B. S. B.
Felsenau (S. Z. B.)

7 110
10 065

0 756
3 377

14 225

887
858

29
42

540

10
8

21
5
4

222
819

8 971
4 597

775

1 081
4 408

20 335
2 702

946

Andere f 2. Vierteljahr 1929
Stationen \ 2. Vierteljahr 1928

41 533
41 917

2 356
2 123

48
43

15 384
11 632

29 472
26 025

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen
Andere Bahnen

242 287
127 632

1 679
2 506

1 259
248

16 309
17 109

53 834
31 246

2. Vierteljahr 1929
2. Vierteljahr 1928

369 919
363 796

4185
3 870

1507
1 442

33 418
28 534

85 OSO

66 973

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.
Übersicht 32.

M onat Wagen¬
kilometer

Beförderte
Personen

Betriebseinnahmen in Fr.

Im
ganzen

nenverkehr Andere

X. Städt. Straßenbahnen
(Betriebslänge 10,9 km)

April
Mai
Juni

2. Vierteljahr 1929
2. Vierteljahr 1928

2. Stadtomnibiis.
(Betriebslänge 16,5 km)

April
Mai
Juni

2. Vierteljahr 1929
2. Vierteljahr 192S

303 255
306 446
293 203

1 796 250
1 862 123
1 821 438

328 078
344 711
328 697

327 597
335 707
328 093

481
9 004

604

902 904
868 050

41 530
44 347
42 396

5 479 811
5 275 327

176 896
191 170
170 711

1 001 486
966 821

48 396
52 275
45 595

991 397
956 111

48 366
52 218
45 106

10 089
10 710

30
57

489

128 273
124 771

538 777
487 664

146 266
134 219

145 690
133 822

576
397



— 98 —

Fremdenverkehr. übersieht 33.

Monat
Anzahl Abgestiegene Gäste Logiernächte VonjelOO

Fremdenbetten

Hotels
Ho¬

denbetten

Über¬ Davon Ausländer
An¬ Durch- waren

durch-
tels haupt

absolut in %
zahl schn. pro

Gast
schn.
besetzt

Apiil 57 2 587 14 138 4 077 28,8

32,7
43,2

36 140 2,6
2,5

2,4

40 6

Mai 2 617 15 105 4 935
7 049

38 475
39 726

47,4
50,058 2 048 10313

Hotels 1. Ranges 3 605 9 709 5 0S3 58,5 24 936 2,6 45,3
2 19 972 25 202 8 501 33,7 44 626 1,8 50,5
3. 12 392 0 791 725 10,7 13 713 2,0 38,4

Fremdenpensionen 14 308 809 469 58,0 14 830 18,3 52,9
Heime u. Herbergen 10 340 3 045 683 22,4 16 236 5,3 52,5

2. Vierteljahr 1929 58 2 617 15 556 16 061 35,3 111 311 2,5 48,0
2. Vierteljahr 192S 58 2 532 12 860 14 801 31,5 108 539 2,5 17,1

Verkehrsunfällex). übersieht 34.

Unfallart — Beteiligte 2. Vierteljahr 1929 2.Vier¬
teljahr

Verunfallte Personen April Mai Juni
Überhaupt

1928

Art der Unfälle.
Zusammenstöße 25 51 46 122 126

An-, bzw. Uberfahren von Fußgängern 14 10 17 41 41

Anprall, Sturz usw. von Fahrzeugen 4 5 S 17 32

Ausgleiten, Sturz usw. von Fußgängern 2 - 2 4 4

Unfälle überhaupt 15 66 73 1S4 203
Davon mit Personenschaden 29 34 41 104 106

Davon mit ausschließlichem Sachschaden 16 32 32 80 97

Beteiligte.
Automobile 37 61 54 152 154

Motorräder 8 16 18 42 41

Fahrräder 18 35 34 87 101

Straßenbahnen 4 2 5 11 21

Andere Fahrzeuge 2 5 0 13 12

Fahrzeuge überhaupt 69 119 117 305 329

Fußgänger überhaupt 16 10 19 15 43

Verunfallte Personen.
Getötet — — — — 3

Verletzt 33 35 45 113 114

Verunfallte überhaupt 33 35 45 113 117

]) Einschließlich der von den Straßenbahnen der Polizeidirektion nicht gemeldeten Unfälle.


	Verkehr

