

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 3 (1929)  
**Heft:** 2

**Rubrik:** Verkehr

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 08.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## 6. Verkehr.

## Post.

Übersicht 29.

	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr	2. Viertel- jahr 1928	Veränderung 2. Vierteljahr 1928 bis 2. Viertel- jahr 1929
	1929					
Verkaufte Wertzeichen u. Barfrankierung Fr.	505 502	533 361	501 994	1 540 857	1 484 179	+ 56 678
Briefpost-Versand:						
Inland, portofrei ..	.	.	.	1 193 269	1 015 745	+ 177 524
Inland, taxpflichtig.	.	.	.	6 027 011	5 445 578	+ 581 433
Ausland .....	.	.	.	633 063	594 355	+ 38 708
Paketpost-Versand ...	149 834	170 048	155 383	475 265	461 031	+ 14 234
Aufgegebene Nachnah- men .....	144 649	116 416	93 903	354 968	323 632	+ 31 336
Postcheck-) Anzahl ..	110 246	109 984	122 384	342 614	312 611	+ 30 003
Einzahlg. / Betrag, Mill.	12,3	12,6	11,8	36,7	34,1	+ 2,6

## Telegraph und Telephon.

Übersicht 30.

	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr	2. Viertel- jahr 1928	Veränderg. 2. Viertel- jahr 1928 bis 2. Vier- teljahr 1929
	1929					
<b>Telegramme.</b>						
(abgehend und an- kommend)						
Inland .....	8 072	8 857	8 999	25 928	27 388	- 1 460
Ausland .....	12 825	13 435	13 030	39 290	40 293	- 1 003
Amtlich .....	2 628	4 064	3 381	10 073	3 549	+ 6 524
Transit .....	74 907	79 964	79 999	234 870	254 322	-- 19 452
<b>Telegramme überhaupt.</b>	<b>98 432</b>	<b>106 320</b>	<b>105 409</b>	<b>310 161</b>	<b>325 552</b>	<b>- 15 391</b>
<b>Telephongespräche.</b>						
Ortsgespräche .....	1 008 655	922 272	935 362	2 866 289	2 564 347	+ 301 942
Ferngespräche .....	503 120	526 340	516 800	1 546 260	1 436 274	+ 109 986
Durchgangsgespräche .	88 645	90 272	88 494	267 411	259 574	+ 7 837
<b>Gespräche überhaupt ..</b>	<b>1 600 420</b>	<b>1 538 884</b>	<b>1 540 656</b>	<b>4 679 960</b>	<b>4 260 195</b>	<b>+ 419 765</b>

### Eisenbahnen.

Übersicht 31.

Station — Bahn	Aus- gegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Aus- gegebene Abonne- mente	Gepäck- und Express- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
	Versand	Empfang			
<b>1. Bern-Hauptbahnhof.</b>	St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) ..	235 177	792	1 249	16 087	52 753
Bern-Neuenburgbahn (B. N.) .....	25 365	364	76	877	722
Gürbetalbahn (G. T.) .....	10 230	66	27	508	1 916
Schwarzenburgbahn (B. S. B.) .....	8 592	64	28	562	217
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.)	49 022	543	79	—	—
<i>Bern-Hauptbahnhof</i> { 2. Vierteljahr 1929	328 386	1 829	1 459	18 034	55 608
<i>überhaupt</i> } 2. Vierteljahr 1928	321 879	1 747	1 399	16 902	40 948
<b>2. Andere Stationen.</b>					
Bümpliz-Süd S. B. B. ....	7 110	887	10	222	1 081
Bümpliz-Nord B. N. ....	10 065	858	8	819	4 408
Weissenbühl G. T. ....	6 756	29	21	8 971	20 335
Fischermätteli G. T. u. B. S. B. ...	3 377	42	5	4 597	2 702
Felsenau (S. Z. B.) ....	14 225	540	4	775	946
<i>Andere Stationen</i> { 2. Vierteljahr 1929	41 533	2 356	48	15 384	29 472
<i>überhaupt</i> } 2. Vierteljahr 1928	41 917	2 123	43	11 632	26 025
<b>3. Überhaupt.</b>					
Schweiz. Bundesbahnen .....	242 287	1 679	1 259	16 309	53 834
Andere Bahnen .....	127 632	2 506	248	17 109	31 246
2. Vierteljahr 1929 .....	369 919	4 185	1 507	33 418	85 080
2. Vierteljahr 1928 .....	363 796	3 870	1 442	28 534	66 973

### Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.

Übersicht 32.

Monat	Wagen- kilometer	Beförderte Personen	Betriebseinnahmen in Fr.		
			Im ganzen	Perso- nenver- kehr	Andere
<b>1. Städt. Straßenbahnen</b> (Betriebslänge 16,9 km)					
April .....	303 255	1 796 250	328 078	327 597	481
Mai .....	306 446	1 862 123	344 711	335 707	9 004
Juni .....	293 203	1 821 438	328 697	328 093	604
2. Vierteljahr 1929 .....	902 904	5 479 811	1 001 486	991 397	10 089
2. Vierteljahr 1928 .....	868 050	5 275 327	966 821	956 111	10 710
<b>2. Stadtomnibus.</b> (Betriebslänge 16,5 km)					
April .....	41 530	176 896	48 396	48 366	30
Mai .....	44 347	191 170	52 275	52 218	57
Juni .....	42 396	170 711	45 595	45 106	489
2. Vierteljahr 1929 .....	128 273	538 777	146 266	145 690	576
2. Vierteljahr 1928 .....	124 771	487 664	134 219	133 822	397

Fremdenverkehr.

Übersicht 33.

Monat Hotels	Anzahl		Abgestiegene Gäste			Logiernächte		Von je 100 Fremdenbetten waren durchschn. besetzt	
	Hotels	Fremdenbetten	Überhaupt	Davon Ausländer		Anzahl	Durchschn. pro Gast		
				absolut	in %				
April.....	57	2 587	14 138	4 077	28,8	36 140	2,6	46,6	
Mai.....	58	2 617	15 105	4 935	32,7	38 475	2,5	47,4	
Juni.....	58	2 648	16 313	7 049	43,2	39 726	2,4	50,0	
Hotels 1. Ranges ..	3	605	9 709	5 683	58,5	24 936	2,6	45,3	
„ 2. „ ..	19	972	25 202	8 501	33,7	44 626	1,8	50,5	
„ 3. „ ..	12	392	6 791	725	10,7	13 713	2,0	38,4	
Fremdenpensionen	14	308	809	469	58,0	14 830	18,3	52,9	
Heime u. Herbergen	10	340	3 045	683	22,4	16 236	5,3	52,5	
2. Vierteljahr 1929	58	2 617	45 556	16 061	35,3	114 341	2,5	48,0	
2. Vierteljahr 1928	58	2 532	42 860	14 804	34,5	108 539	2,5	47,1	

Verkehrsunfälle<sup>1)</sup>.

Übersicht 34.

Unfallart — Beteiligte Verunfallte Personen	2. Vierteljahr 1929				2. Vierteljahr 1928
	April	Mai	Juni	Überhaupt	
<b>Art der Unfälle.</b>					
Zusammenstöße .....	25	51	46	122	126
An-, bzw. Überfahren von Fußgängern .....	14	10	17	41	41
Anprall, Sturz usw. von Fahrzeugen .....	4	5	8	17	32
Ausgleiten, Sturz usw. von Fußgängern .....	2	—	2	4	4
<i>Unfälle überhaupt</i>	45	66	73	184	203
Davon mit Personenschaden .....	29	34	41	104	106
Davon mit ausschließlichem Sachschaden .....	16	32	32	80	97
<b>Beteiligte.</b>					
Automobile .....	37	61	54	152	154
Motorräder .....	8	16	18	42	41
Fahrräder .....	18	35	34	87	101
Straßenbahnen .....	4	2	5	11	21
Andere Fahrzeuge .....	2	5	6	13	12
<i>Fahrzeuge überhaupt</i>	69	119	117	305	329
<i>Fußgänger überhaupt</i>	16	10	19	45	43
<b>Verunfallte Personen.</b>					
Getötet .....	—	—	—	—	3
Verletzt .....	33	35	45	113	114
<i>Verunfallte überhaupt</i>	33	35	45	113	117

<sup>1)</sup> Einschließlich der von den Straßenbahnen der Polizeidirektion nicht gemeldeten Unfälle.